



Ministerstwo Zdrowia
Departament Zdrowia Publicznego

Warszawa,

Dot. ZPM.054.2.2017

IK 1171113

Pani

W odpowiedzi na petycję z dnia 10 grudnia 2017 r. złożoną pocztą elektroniczną, dotyczącą szeroko rozumianego zdrowia publicznego, Departament Zdrowia Publicznego, uprzejmie dziękuje za nadesłaną korespondencję i uprzejmie prosi o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

Na wstępie należy zauważyć, że zespoły ratownictwa medycznego - podstawowe i specjalistyczne, nie mogą być dysponowane do stwierdzania zgonów, gdyż są one powołane do udzielania świadczeń zdrowotnych osobom w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego.

Procedury związane ze stwierdzeniem zgonu i postępowaniem ze zwłokami są uregulowane obecnie w ustawie z dnia 31 stycznia 1959 r. *o cmentarzach i chowaniu zmarłych* (Dz. U. z 2017 r. poz. 912, z późn. zm.).

W myśl art. 11 powyższej ustawy zgon i jego przyczyna powinny być ustalone przez lekarza leczącego chorego w ostatniej chorobie. W takiej sytuacji, jeżeli zgon nastąpił w trakcie udzielania świadczeń zdrowotnych przez specjalistyczny zespół ratownictwa medycznego, stwierdzenia zgonu może dokonać lekarz tego zespołu. Natomiast ratownik medyczny i pielęgniarka systemu wchodzący w skład podstawowego zespołu ratownictwa medycznego nie mogą wystawić karty zgonu, gdyż nie przewiduje tego ani ustawa z dnia 31 stycznia 1959 r. *o cmentarzach i chowaniu zmarłych* ani ustawa z dnia 8 września 2006 r. *o Państwowym Ratownictwie Medycznym* (Dz. U. z 2017 r. poz. 2195, z późn. zm.).

Jednocześnie obowiązujące przepisy dają ratownikowi medycznemu i pielęgniarce systemu możliwość odstąpienia od medycznych czynności ratunkowych w razie zgonu pacjenta, co powinno znaleźć odzwierciedlenie w karcie medycznych czynności ratunkowych.

Ponadto projekt ustawy o zmianie ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym oraz niektórych innych ustaw (UD 29) zawiera przepisy umożliwiające stwierdzenie zgonu przez kierownika zespołu ratownictwa medycznego, jeżeli zgon nastąpił w trakcie akcji medycznej. Projekt ten będzie przedmiotem dalszych uzgodnień, po zakończeniu prac nad projektem ustawy o zmianie ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym oraz niektórych innych ustaw (UD 149).

Odnosząc się natomiast do kwestii poruszonych w pkt 8 petycji Departament uprzejmie informuję, że obecnie z systemem mogą współpracować społeczne organizacje ratownicze, które, w ramach swoich zadań ustawowych lub statutowych, są obowiązane do niesienia pomocy osobom w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego, jeżeli zostaną wpisane do rejestru jednostek współpracujących z systemem. Podobna sytuacja dotyczy m. in. jednostek ochrony przeciwpożarowej włączonych do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. Powyższe jednostki, wpisane do rejestru jednostek współpracujących z systemem, są uprawnione do udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy.


Przewodniczący
Departament
Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej